
  

D E C I Z I A   NR.   35 /      02.2012
privind solutionarea contestatiei formulata de A ,din Tg-Jiu înregistrata la

       DGFP Gorj sub  numarul ....02.2012

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Gorj a fost sesizat
de AFP Tg-Jiu, prin adresa nr......02.2012,înregistrata la DGFP Gorj sub
nr.....02.2012 ,asupra contestatiei formulata de A.

Obiectul contestatiei  il constituie masurile dispuse de organele
fiscale din cadrul AFP Tg-Jiu, prin Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii ,aferente obligatiilor fiscale , numarul  ....12.2011.         

Suma totala contestata este de .... lei   si reprezinta majorari de
intirziere . 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207(1) din
OG 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala.

I)Prin contestatia formulata ,Oficiul de   Cadastru si Publicitate
Imobiliara Gorj, solicita anularea Deciziei  privind obligatiile de plata
accesorii nr.....12.2011,emisa  de organele fiscale ale AFP Tg-Jiu si
exonerarea  de la plata a  sumei  de ... lei,” invocând dispozitiile art.71,
alin.1 din OG 92/2003, privind Codul de procedura fiscala, respectiv
faptul ca A  s-a aflat într-o împrejurare neasteptata, neprevazuta si de
neînlaturat, insurmontabila si invicibila si anume ca acesta  nu  putea sa
prevada ca prin Sentinta civila nr.....05.2011, Tribunalul Gorj a anulat
decizia de concediere si reintegrarea unui angajat, precum si obligarea
institutiei la plata unor despagubiri egale cu salariile indexate , majorate  
si reactualizate(...).” 

II)Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii , numarul
.....12.2011, organele fiscale din cadrul AFP Tg-Jiu  au stabilit in sarcina
A , accesorii in suma totala de ....lei , accesorii aferente obligatiilor
fiscale declarate si neachitate la scadenta.

III)Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei ,avand in
vedere constatarile organelor fiscale,motivele invocate de contestatoare,
precum si actele normative in vigoare , se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca A datoreaza majorari de
întîrziere în conditiile în care pentru perioada 25.10.2010-25.09.2011, a
corectat obligatiile datorate, în sensul majorarii obligatiilor datorate, prin
depunerea de declaratii rectificative.



In fapt,în data de 26.10.2011, respectiv data de 18.11.2011, A , a
depus declaratii rectificative , aferente  perioadei
25.10.2010-25.09.2011,declaratii prin care a suplimentat  obligatiile  
fiscale datorate. Cu Ordinul de plata nr.../13.10.2011, în suma de ... lei
si cu Ordinul de plata nr..../13.10.2011, în suma de ... lei, A a achitat
diferentele suplimentare de creante fiscale.

Drept urmare, AFP Tg-Jiu, a calculat accesorii, în suma de ... lei,
pentru diferentele suplimentare de creante fiscale, rezultate din
corectarea declaratiilor, prin decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii , numarul ....12.2011.

În drept, potrivit art.84, alin.1 si alin.2 din OG nr.92/2003, privind
Codul de procedura, republicata, respectiv, HG nr.1050/2004, pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OG 92/2003, cu privire
la corectarea declaratiilor fiscale :

Corectarea declaratiilor fiscale
    (1) Declaratiile fiscale pot fi corectate de catre contribuabil, din
proprie initiativa, pe perioada termenului de prescriptie a dreptului de a
stabili obligatii fiscale.
    (2) Declaratiile fiscale pot fi corectate ori de câte ori contribuabilul
constata erori în declaratia initiala, prin depunerea unei declaratii
rectificative.

Norme metodologice:
    “81.1. Declaratiile fiscale pot fi corectate de catre contribuabili, din
proprie initiativa, ori de câte ori constata erori în declaratia initiala, prin
depunerea unei declaratii rectificative la organul fiscal competent.”.

Ordinul MFP nr. 600/2004, privind aprobarea modelului si
continutului formularului 710”Declaratie rectificativa”, cod 14.13.01.00/r,
în Anexa 2, Instructiuni de completare a formularului 710 “Declaratie
rectificativa”, cod 14.13.01.00/r, precizeaza la pct.1:
ANEXA 2

                             INSTRUCTIUNI
de completare a formularului 710 "Declaratie rectificativa", cod
14.13.01.00/r

    “1. Declaratia rectificativa se utilizeaza pentru corectarea
impozitelor/taxelor declarate la bugetul de stat, stabilite de catre platitori
prin autoimpunere sau cu regim de retinere la sursa, precum si a
contributiilor sociale datorate de angajatori si retinute de catre acestia
de la asigurati.”



Fata de cele mai sus prezentate, conform dispozitiilor art.120 din
OG nr.92/2003,privind Codul de procedura fiscala, pentru diferentele
suplimentare de creante fiscale rezultate din declaratiile fiscale
rectificative, aferente perioadei octombrie 2010-sept.2011 , A, datoreaza
majorari de întîrziere începând cu ziua imediat urmatoare scadentei
creantei fiscale pentru care s-a stabilit diferenta si pâna la data stingerii
acesteia, inclusiv.

ART. 120
    Dobânzi
    (...)
    (2) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale rezultate din
corectarea declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere,
dobânzile se datoreaza începând cu ziua imediat urmatoare scadentei
creantei fiscale pentru care s-a stabilit diferenta si pâna la data stingerii
acesteia, inclusiv.

Motivatia petentei cum ca termenele  nu încep sa curga sau se
suspenda atunci cand îndeplinirea acestor obligatii a fost împiedicata de
ivirea unui caz de forta majora, nu poate fi luata în considerare în
analiza favorabila a contestatiei, întrucât, în speta în cauza, prin
depunerea declaratiilor fiscale rectificative, agentului economic îi sunt
aplicabile strict prevederile legale aferente declaratiilor rectificative,
prevederi legale care impun calcularea de accesorii începând cu ziua
imediat urmatoare scadentei creantei fiscale.

Pentru considerentele aratate in conformitate cu actele normative
citate, în baza  prevederilor art.213(1) si art.216 (1) din OG
92/2003,republicata,privind Codul de procedura fiscala, DGFP Gorj, prin
directorul executiv,

D E C I D E 
         

1) Respingerea in totalitate a contestatiei formulate de A privire la
suma totala de ... lei reprezentind  accesorii, stabilita prin  decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii , numarul .....12.2011.

2)Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Gorj, în termen de
6 luni de la comunicare.


